4.1 O úlCmo concurso realizado para a carreira de Médico Perito Federal se deu no ano de
2011, certame que foi válido até abril de 2014, e recompôs, à época, 800 (oitocentos) cargos
vagos e em dezembro de 2013 a carreira alcançou o auge de peritos aCvos com o quanCtaCvo
de 4.801 (quatro mil oitocentos e um) servidores em exercício, desde então esse número só
decresce, em dezembro de 2014 eram 4.590 (quatro mil quinhentos e noventa) peritos, em
dezembro de 2016 eram 3.995 (três mil novecentos e noventa e cinco) peritos, já ao final de
2018 esse quanCtaCvo alcançou 3.589 (três mil quinhentos e oitenta e nove) peritos, em abril
de 2020 eram 3.560 (três mil quinhentos e sessenta) peritos em aCvidade, atualmente,
corresponde a 3.347 (três mil trezentos e quarenta e sete) peritos ativos.

4.2 Portanto, como se percebe, em pouco mais de 8 (oito) anos houve a redução de mais de
mil e trezentos peritos da força de trabalho médico pericial, que já se encontrava deficitária
em 2013. De tal modo, na conjuntura atual, o potencial de oferta de serviços médicos periciais